ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM TÂN

Số:          /CV-UBND

V/v về việc tăng cường công

tác phòng, chống bệnh Dại trên

địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Tân, ngày        tháng   4     năm 2023

Kính gửi:

- Cán bộ Thú y xã;

- Ban nhân dân 5 thôn.

Ủy ban nhân dân xã nhận được Công  văn số 522/UBND-VP ngày

05/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Dại trên địa bàn huyện, UBND xã có ý kiến như sau:

1. Giao cán bộ phụ trách thú y xã:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 73/KH-UBND ngày 16/5/2022 của UBND huyện về phòng chống

bệnh dại trên địa bàn huyện Ia Pa giai đoạn 2022 - 2030, Kế hoạch số 107/KH-

UBND ngày 27/8/2022 về Phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy

sản trên địa bàn huyện Ia Pa năm 2023.

- Tổ chức rà soát, quản lý chó, mèo nuôi, Tham mưu xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm trong phòng, chống bệnh dại theo quy định tại Nghị định số

90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 và Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày

03/01/2020 của Chính phủ.

- Triển khai truyền thông sâu rộng trong cộng đồng dân cư, nhằm nâng

cao trách nhiệm của người nuôi chó đối với cộng động và nhận thức của người

dân để tích cực tham gia phòng, chống bệnh Dại tại cộng đồng và quản lý chó

nuôi.

- Thực hiện Tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường đợt 1 năm 2023

do tỉnh phát động để tiêu diệt các loại mầm bệnh.

2. Ban nhân dân 5 thôn:

Hướng dẫn các hộ nuôi chó, mèo có trách nhiệm đăng ký, khai báo với

chính quyền cấp xã, thực hiện nuôi chó, mèo phải nhốt trong khuôn viên gia

đình, khi nào đưa ra ngoài phải được xích rọ mõm và có người dắt đề phòng cắn

người; tuyên truyền hướng dẫn người nuôi chó, mèo chủ động tiêm phòng cho

chó, mèo nuôi; vận động người dân nhốt và khai báo khi phát hiện chó, mèo

nuôi biểu hiện thất thường (cào, cắn người….); khi bị chó, mèo cào, cắn cần chủ

động đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn đề phòng bệnh Dại trên người.

Yêu cầu cán bộ thú y và Ban nhân dân 5 thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Lê Hữu Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T18:52:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Hữu Hưng<hunglh.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:12:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kim Tân<kimtan.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:12:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kim Tân<kimtan.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:12:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kim Tân<kimtan.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!